
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº  2024.12.18.001

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  2024.12.18.001  -  A  Prefeitura  Municipal  de  Boa  Viagem/CE,
localizada na Pra-ça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa
Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do
Pregão Eletrônico nº 2024.12.18.001, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS  EM  LAUDOS  TÉCNICOS  E  DIAGNÓSTICOS  DE  TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA  (ROTINA  E  EMERGÊNCIA)  24  HORAS  POR  DIA,  INCLUINDO
FERIADOS  E  FINAIS  DE  SEMANA,  ATENDENDO  AS  NE-CESSIDADES  PARA
FUNCIONAMENTO DO TOMÓGRAFO,  JUNTO A CASA DE SAÚDE ADÍLIA  MARIA DO
MUNICÍPIO  DE  BOA  VIAGEM/CE,  conforme  especificações  em  anexo,  par-te
integrante  deste  processo,  que  se  realizará  no  dia  08  de  Janeiro  de  2025
(08/01/2025),  às  09:00hs.  A  licitação  será  realizada  no  sítio  eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/  .  O  Referido  edital,  com  base  na  Lei
14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através
do  site  do  TCE  https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/  e  Portal  Nacional  de
Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação.

Boa Viagem/CE, 18 de Dezembro de 2024

assinado eletronicamente
Willamys Carneiro Carvalho

PREGOEIRO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2024.12.18.001 - A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE,
localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro
Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico
nº 2024.12.18.001, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LAUDOS
TÉCNICOS E DIAGNÓSTICOS DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA (ROTINA E EMERGÊNCIA) 24
HORAS POR DIA, INCLUINDO FERIADOS E FINAIS
DE SEMANA, ATENDENDO AS NECESSIDADES PARA
FUNCIONAMENTO DO TOMÓGRAFO, JUNTO A
CASA DE SAÚDE ADÍLIA MARIA DO MUNICÍPIO DE
BOA VIAGEM/CE, conforme especificações em anexo, parte
integrante deste processo, que se realizará no dia 08 de Janeiro
de 2025 (08/01/2025), às 09:00hs. A licitação será realizada no
sítio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ . O
Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à
disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do
site do TCE https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data
desta publicação. Boa Viagem/CE, 18 de Dezembro de 2024.
 
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO –
Pregoeiro. 

Publicado por:
Artur Valle Pereira

Código Identificador:2CE09952

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 19/12/2024. Edição 3613
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900272

272

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2024

O Município de Ubatã - Bahia, por intermédio de seu Agente de Contratação
designado pela Portaria nº 493/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, a
abertura do Pregão Eletrônico - SRP - Nº 017/2024 que objetiva a AQUISIÇAÕ DE ENXOVAIS PAR
ACRIANÇAS RECÉM-NASCIDAS, com fulcro na Lei federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº
11.462/2023, Lei Complementar nº 123/06 e demais normas que regem a matéria.
Recebimento das propostas: até 30/12/2024 às 08h00min. Abertura das propostas: 30/12/2024
às 09h00min. Início da sessão de disputa de preços: 30/12/2024 às 09h30min. O Pregão será
realizado em sessão pública online, através do site www.licitacoes-e.com.br. Licitação BB nº
1061803 . Edital também disponível no endereço: https://www.ubata.ba.gov.br/site/editais.
Informações pelo e-mail: licitaubata2023@hotmail.com.

LEONARDO GOMES SOLIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 495/2023
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - O MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO
DE BAHIA, representado pelo seu Prefeito Municipal, Reinaldo Teixeira Braga Filho, torna
pública a celebração de Termo Aditivo ao contrato administrativo Nº 495/2023, com a
empresa AND ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o n° 03.975.131/0001-82, situada a Rua
Novo Horizonte N° 200, Centro, Irecê - BA, O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação do prazo de vigência de 25 de julho de 2024 a 25 de julho de 2025, para
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia em
pavimentação asfáltica em TSD em diversos povoados no município de Xique-Xique - BA,
em convenio com a CODEVASF sob n° 2.556.00/2021, seguindo rigidamente as cláusulas
estabelecidas no contrato original. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
Reinaldo Teixeira Braga Filho - Prefeito Municipal de Xique-Xique-BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

O Município de Xique-Xique, através da Secretaria Municipal de Ação Social,
Trabalho e Renda, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico n° 012/2024. Processo Administrativo nº 126/2024. Tipo: Menor preço por lote.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de urnas e serviços funerários para
atender as necessidades da população carente assistidas pela Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda do Município de Xique-Xique/Ba. Para o exercício de 2025. Sessão de abertura: 06 de
janeiro de 2025 às 09h30min (horário de Brasília). Local da sessão: https://bll.org.br/. Mais
informações através do e-mail: licitacaoxiquexique@gmail.com e/ou tel. (74) 3661-1556. O edital
está disponível no site: https://bll.org.br/, http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-
pregoes-convites/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Xique - Xique (BA), 18 de dezembro de 2024.
CARLENE RODRIGUES DA ROCHA

Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1312.01/2024-CE

O(A) Secretaria de Infraestrutura, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará às 09h, do dia 08 de Janeiro de 2025, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº 1312.01/2024-CE. Objeto:
Contratação de empresa especializada para os serviços de pavimentação de estradas
vicinais no Distrito de Lagoa do Carneiro no Municipio de Acaraú/CE, junto a Secretaria de
Intraestrutura de Acaraú/CE. Convênio Nº 959402/2024 - MIDR.

O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.acarau.ce.gov.br/,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://compras.m2atecnologia.com.br/.

Informações no Endereço: Rua Major Coelho, Nº 185, Centro, Acaraú/CE.

Acaraú-CE, 17 de dezembro de 2024.
PAULO COSTA SANTOS
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.12.01/2023.04

A Secretaria de Educação torna público, que está recebendo os documentos de
habilitação e projeto de vendas até o dia 13 de janeiro de 2025, às 09h00min, referente ao
Processo Chamada Pública, tombada sob o nº 16.12.01/2023.04, visando a aquisição de gêneros
alimentícios oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar, para serem utilizados
no Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Amontada- CE, o qual encontra-se
na íntegra no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e https://www.amontada.ce.gov.br,
maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada a Av. Gal. Alípio dos Santos, nº
1353, Centro, Amontada-CE, no horário de 8h00min às 12h00min.

Amontada-CE, 18 de dezembro de 2024
JERFFSON BRUNO OLIVEIRA

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.006/2024 PERP

A Pregoeira do Município de Aquiraz torna público para conhecimento dos
interessados que a Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro
de Preços para aquisição de gêneros alimentícios, visando a execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de interesse da Secretaria de Educação de
Aquiraz-CE, tiveram os (Lote 05 - Ampla, Lote 06 - Cota, Lote 07 - Ampla e Lote 08
- Cota), Anulados, por determinação da autoridade superior competente, nos termos
do Art. 165, Inciso I, Alínea "d", da Lei n° 14.133/2021.

Aquiraz - CE, 18 de dezembro de 2024
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, e diante da
necessidade de retificação do Extrato do Termo do Aditivo referente ao Contrato Nº
202408010001, decorrente do Processo Licitatório na modalidade Concorrência Pública
Eletrônica Nº 2024.07.09.01 - Processo Administrativo Nº 00007.20240701/0001-40, cujo
objeto é o Reforma e ampliação da escola E.E.I.F Tarcísio Gonçalves de Oliveira e Escola
Leão Sampaio no Distrito de Santa Vitória, em Aurora/CE, tudo conforme projeto básico,
publicado dia 08 de novembro de 2024, no seguintes Jornais:

D.O.U (Diário Oficial da União), sexta-feira, 8 de novembro de 2024, Seção 3,
Pág 240. vem Retificar

Onde se lê: Valor Global de R$ 474.915,08 (quatrocentos e setenta e quatro
mil, novecentos e quinze reais e oito centavos) que passará para um valor de R$
630.159,99 (seiscentos e trinta mil cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove
centavos) tendo um acréscimo no valor de R$ 155.244,91 (cento e cinquenta e cinco mil
duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e um centavos), perfazendo um percentual
de aproximadamente 32,69%.,

Leia-se: Valor Global de R$ 474.915,08 (quatrocentos e setenta e quatro mil,
novecentos e quinze reais e oito centavos) que passará para um valor de R$ 580.048,59
(quinhentos e oitenta mil, quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) tendo um
acréscimo no valor de R$ 105.133,51 (cento e cinco mil, cento e trinta e três reais e
cinquenta e um centavos), perfazendo um percentual de aproximadamente 22,14%.

Desta forma, fica neste retificado.

Aurora-CE, 18 de dezembro de 2024.
MARIA VANUSA ALVES DE CASTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18.12.01.2024 - SESA

O Agente de contratação do Município de Barbalha/CE, torna público, que
estará realizando, na sede da Prefeitura, Chamamento Público/Credenciamento Nº
18.12.01/2024 - SESA, cujo objeto é a contratação de Hospitais/Clínicas para a
prestação de procedimentos cirúrgicos e clínicos médicos veterinários em animais de
pequeno e médio porte (animais errantes), de forma a complementar o serviço público
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE,
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com
vigência de 12 (doze) meses, até o dia 19 de dezembro de 2025, após esse prazo, o
processo estará encerrado para o recebimento de novos pedidos de
credenciamento.

A documentação poderá ser enviada/anexada a partir do dia 20 de
dezembro de 2024, às 09:00 horas.

Através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da
Bolsa de Licitações do Brasil (BLL).

Informações e editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.com,
www.gov.br/pncp/pt-br, https://barbalha.ce.gov.br e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br.

Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha-CE, 18 de dezembro de 2024.
MOISES SOUZA DOMINGOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.18.001

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor
José Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº
2024.12.18.001, cujo objeto é a Contratação de serviços especializados em laudos
técnicos e diagnósticos de tomografia computadorizada (rotina e emergência) 24 horas
por dia, incluindo feriados e finais de semana, atendendo as necessidades para
funcionamento do tomógrafo, junto a Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa
Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, que se
realizará no dia 08 de Janeiro de 2025 (08/01/2025), às 09:00hs.

A licitação será realizada no sítio eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ .

O Referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da
data desta publicação.

Boa Viagem - CE, 18 de dezembro de 2024.
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2024.11.11.002

A Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE torna público o
Extrato do Termo de Ratificação/Adjudicação e Homologação, resultante da Chamada
Publica Nº 2024.11.11.002: Órgão Licitante: Secretaria de Educação. Objeto: Chamada
Pública para seleção de agricultores, isoladamente ou organizados em grupos formais
e informais, integrantes do Programa Nacional da Agricultura Familiar - PRONAF para
o fornecimento de aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar
dos alunos da Rede Pública Municipal, junto a Secretaria de Educação do Município de
Boa Viagem/CE, parte integrante deste Processo. Ratificação/Adjudicado e Homologado
em favor da cooperativa(s): CAEFCE Cooperativa dos Agricultores e Empreendedores
Familiar do Ceara (Grupo Formal). valor Global: R$ 1.254.122,32 (um milhão duzentos
e cinquenta e quatro mil cento e vinte e dois reais e trinta e dois centavos).
COOSEMCE Cooperativa do Semiarido Cearense (Grupo Formal).

Valor Global: R$ 2.299.650,00 (dois milhões duzentos e noventa e nove mil
seiscentos e cinquenta reais).

Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Forquilha (Grupo Formal).
Valor Global: R$ 1.386.177,40 (um milhão trezentos e oitenta e seis mil cento

e setenta e sete reais e quarenta centavos). COOPDEST Cooperativa de Agricultores
Produtores e Empreendedores do Estado do Ceara LTDA (Grupo Formal).

Valor Global: R$ 15.525,00 (quinze mil quinhentos e vinte e cinco reais).

Boa Viagem - CE, 17 de dezembro de 2024.
FRANCISCA ANTÔNIA DA SILVA SAMPAIO

Ordenadora de Despesas


